

Số: 13263/KH-BGTVT

Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động phong trào thi đua**

### **“Xuân Quý Mão trên các công trường giao thông”**

Để kêu gọi, động viên, khích lệ toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, tư vấn giám sát, các nhà thầu thi công... tranh thủ thời gian, nỗ lực vượt khó, phấn đấu hoàn thành các công trình, dự án theo tiến độ, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Kế hoạch 05 năm 2021 - 2025, Bộ Giao thông vận tải phát động Phong trào thi đua “*Xuân Quý Mão trên các công trường giao thông*” với các nội dung chủ yếu sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Mục đích: Tạo khí thế phong trào thi đua, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, quyết tâm cao, phát huy tinh thần trách nhiệm, truyền thống “đi trước mở đường” của ngành Giao thông vận tải, tổ chức thi công trên các công trình giao thông trong giai đoạn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công cho các dự án giao thông, đặc biệt là các dự án quan trọng quốc gia.

2. Yêu cầu: Phong trào thi đua được triển khai đến tất cả các công trình, dự án của Bộ Giao thông vận tải đặc biệt là các dự án, công trình quan trọng quốc gia, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và thực hiện đúng chế độ chính sách cho các cá nhân tham gia Phong trào thi đua.

Thời gian triển khai Phong trào thi đua: Từ ngày 06/01/2023 (ngày 15 tháng Chạp năm Nhâm Dần) đến hết ngày 06/02/2023 (ngày 16 tháng Giêng năm Quý Mão); tổng kết và khen thưởng ngay sau khi kết thúc Phong trào thi đua.

#### **3. Mục tiêu cụ thể**

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án, tư vấn và nhà thầu tích cực tham gia phong trào thi đua trên công trường, đặc biệt là các dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành giao thông vận tải.

- Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án, tư vấn và nhà thầu bố trí đầy đủ nguồn lực, nhân lực, vật liệu, máy móc, thiết bị thi công trên công trường để triển khai thực hiện trong dịp Xuân Quý Mão 2023; thực hiện tuân thủ nghiêm túc kế hoạch đã đăng ký, đảm bảo phong trào thi đua hiệu quả, thực chất, tránh hình thức; tăng cường sự đoàn kết, tạo khí thế thi đua sôi nổi, hăng say lao động trên các công trường, đáp ứng yêu

cầu về chất lượng, tiến độ.

- Đảm bảo tiến độ, chất lượng, an toàn lao động, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông trong quá trình triển khai thực hiện, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ và thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công.

## II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Phát huy tinh thần trách nhiệm, vai trò người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thi công công trình giao thông đảm bảo tiến độ, chất lượng và an toàn vệ sinh lao động.

2. Các Chủ đầu tư, Ban quản dự án, tư vấn giám sát, nhà thầu:

a) Lập Kế hoạch tổ chức Phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả và gửi về Cục Quản lý đầu tư xây dựng để đăng ký thi đua.

(Nội dung Kế hoạch phải bao gồm các tiêu chí, định mức để định lượng được kết quả công việc/nhiệm vụ (quy định rõ khối lượng phải hoàn thành, chất lượng và kết quả từng công việc/nhiệm vụ cụ thể); phân công nhiệm vụ và tiến độ rõ ràng cho từng tập thể, cá nhân).

b) Tổ chức, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch; phân công, bố trí nhân sự kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình; kịp thời xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

c) Ký cam kết thi đua giữa Ban Quản lý dự án với các nhà thầu, tư vấn giám sát.

Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án và nhà thầu có liên quan trên công trường bảo đảm chăm lo Tết và thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách theo quy định cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình tham gia Phong trào thi đua, đặc biệt là các đối tượng trực tiếp làm nhiệm vụ tại công trường.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cần xác định Phong trào thi đua "*Xuân Quý Mão trên các công trường giao thông*" là một trong các nhiệm vụ quan trọng, kết quả của Phong trào thi đua là một trong những căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức, cá nhân, đặc biệt là người đứng đầu.

## III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng: Tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan tham mưu giúp việc Bộ trưởng, Cục Quản lý đầu tư xây dựng, các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, tư vấn giám sát và nhà thầu thi công.

2. Tiêu chí thi đua

a) Đối với tập thể:

- Hoàn thành 100% công việc/nhiệm vụ theo Kế hoạch đăng ký thi đua.
- Có lãnh đạo đơn vị thường trực 24/24h để chỉ đạo trên công trình.



- Đảm bảo an toàn vệ sinh lao động trên công trường, tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên công trường. Không để xảy ra vụ việc mất an toàn lao động, sự cố công trình.

- Quan tâm, chăm lo đời sống cho người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, đảm bảo đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách theo quy định.

b) Đối với cá nhân: Tích cực tham gia Phong trào thi đua “*Xuân Quý Mão trên các công trường giao thông*” hoặc có các biện pháp, giải pháp có hiệu quả góp phần hoàn thành Kế hoạch của đơn vị.

3. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

4. Hồ sơ khen thưởng: Thực hiện theo quy định tại khoản 10 Điều 18 Thông tư số 13/2018/TT-BGTVT ngày 29/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải (mẫu báo cáo số 07 theo Thông tư).

5. Trình tự, thủ tục khen thưởng:

a) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tham gia Phong trào thi đua căn cứ kết quả, hiệu quả công việc, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để đề xuất khen thưởng. Công văn đề nghị và hồ sơ khen thưởng gửi về Cục Quản lý đầu tư xây dựng **trước ngày 10/02/2023**.

b) Cục Quản lý đầu tư xây dựng chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ tổ chức phát động, tổng kết Phong trào thi đua, đề nghị khen thưởng. Tờ trình và hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi Vụ Tổ chức cán bộ - Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ **trước 20/02/2022**.

c) Vụ Tổ chức cán bộ tham mưu việc khen thưởng theo quy định.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ chủ động, tích cực tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị:

a) Xây dựng Kế hoạch tổ chức Phong trào thi đua gửi về Cục Quản lý đầu tư xây dựng **trước ngày 10/01/2023** để đăng ký thi đua, làm căn cứ xét khen thưởng.

b) Tổ chức thực hiện Kế hoạch này trong cơ quan, đơn vị mình đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu, nội dung và giải pháp.

c) Tổng kết Phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị, thực hiện thủ tục khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc.

3. Công đoàn Giao thông vận tải Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: Vận động công đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia Phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tham gia giám sát việc thực hiện chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

4. Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp Cục Quản lý đầu tư xây dựng và các Ban quản lý dự án tổ chức tuyên truyền Phong trào thi đua.

5. Các Ban Quản lý dự án giám sát, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của tư vấn giám sát và nhà thầu; Cục Quản lý đầu tư xây dựng giám sát việc thực hiện kế hoạch của các Ban Quản lý dự án.

6. Vụ Tổ chức cán bộ - Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ: Phối hợp với Văn phòng Bộ, Công đoàn Giao thông vận tải Việt Nam, Cục Quản lý đầu tư xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, tham mưu công tác khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng TĐKT Trung ương (đề b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ GTVT;
- Các thành viên HĐ.TĐKT Bộ;
- Công đoàn GTVT Việt Nam;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ GTVT;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Bộ trưởng;
- Cục Quản lý đầu tư xây dựng;
- Các Ban QLDA;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ và Báo Giao thông;
- Lưu: VT, TCCB (06b).

**BỘ TRƯỞNG**



**Nguyễn Văn Thắng**